Bir müslüman olarak herhangi bir tebası kadar İslamın kutsal yasasına tâbi olduğu halde hâkimleri, uygulamada ona karşı kullanabilecekleri müeyyidelere yoksundular. Sünni hukukçuların tefsirine göre İslam doktrini, İslam toplumunun hükümdarı olarak Allah'tan sonra ancak bir kişiyi tanıyordu, o da halife idi. Bundan dolayı Abbâsi hilâfetinin 656/1258 yılında Hulagu tarafından fiziki olarak yok edilmesi, örneği görülmemiş bir durum yarattı. Bu vaziyet 659/1261 yılında Memlûk sultanı az-Zâhir Baybars, iltica eden bir Abbâsi emirini Mısır'da kabul edip "al-Mustansır" lakabıyla hilafet makamına oturttuğu zaman şeklen düzelmiş oldu. Peygamberin zamanına kadar uzanan geleneğe göre halife İslam toplumunun başı olarak Baybars'ın tanıma yeminini kabul edip karşılık olarak ona İslam ülkelerinin ve gelecekte kâfirlerden feth edilecek yerlerin kendisine ait olan hakimiyetini devretti. Bu sahnelenen ihtişamlı merasim, al-Mustansır muharebede öldükten ve yeni bir Abbâsi halifesi seçildikten sonra 661/1262 yılında tekrarlanmıştı, yalnızca debdebeli bir oyun değildi; onunla üç önemli hedef ele geçmişti. Birisi yasa ile ilgiliydi: İki saltanat devresi arasındaki boşluk kapanmıştı, hukukçular artık hâkimlerin kararlarının meşruiyetinden ve nikâhların yasaya uygun olarak kıyıldıklarından emin olabiliyorlardı.

Bu, istisna gibi görünüyor; çünkü biat geleneğe göre teb'a tarafından ya halifeye İslam toplumunun başı olarak, veya sultana, onun mümessili olarak edilirdi; ama bir halifenin bir sultana biat etmesi, ikisinin yasal pozisyonlarının garip bir tersine çevrilişi gibi görünüyor. Yine de "Halife ona saltanatla biat etti" formülü (bâya'ahu al-halifa bi's-saltana) an-Nâsir Ahmed'in cülusundan (742/1342) Kalâvûn hanedanının sonuna kadar arasıra karşımıza çıkıyor. Az-Zâhir Berkûk ile başlayarak bütün Burci-Memlûkların devrinde ise alışkanlık halini alıyor. Kalâvûn'un sülalesinin sonuncusu olan al-Mansûr Hâccî'nin 791/1389 yılında tahta ikinci defa çıkışında biatın halife ve kadılar tarafından birlikte edilmesi önemlidir. Bu prosedür az-Zâhir Tatar'ın 824/1421 yılındaki cülüsünde tekrarlanmıştı. Bu durum halifenin artık ismen bile İslam toplumunun hükmedeni olarak görülmediğini ve onun dört başkade statüsüne kaynaşmış olduğunu gösterir. Daha şaşırtıcı bir görüş az-Zâhir Çakmak devrinde yazan Halil az-Zâhirî tarafından verilir.

Bu usuller kısmen Eyyûbî ve Selçuklu seleflerinin geleneklerinden kaynaklanıyordu. İlk Memlûk sultanı emirlerin ve Bahrilerin, yani ordu subayları ve bir sene önce ölen Eyyubî sultanı as-Sâlih Eyyûb'un hâssasının toplu kararı ile tahta çıkarıldı. Gerçi bir asır boyunca, 689/1290'dan 792/1390'a kadar, üç kısa taht gasbı ile, al-Mansûr Kalâvûn'un (678-89/1279-90) kurduğu hanedan mensupları tarafından taht işgal edilmiş idiyse de, Memlûk sultanlığı bu, seçim karakterini saltanat boyunca korudu. Zaten gerçekte Kalâvûn hanedanı sultanlarının hepsi 741/1341 yılından sonra onları tahta oturtan ve oradan indiren büyük emirlerin ellerinde kuklaydılar. Arasına, bilhassa 9./15. yüzyıldaki Çerkes Memlûkları zamanında, bir sultan oğullarından birini veliaht tayin ederdi. Bu, verasete dayanan tahta geçme düzenlemesi denemeleri hiçbir zaman başarılı olmadı,

Onun imzası kararları tasdik etmek için zaruriydi, hatta Sina Dağı'nda bulunan St. Katarina Manastırı'nın bazı arşivlerinin gösterdikleri gibi tamamen önemsiz meselelerde de. Bu bazan problemlere yol açıyordu. Al-Mansûr Kalâvûn'un torunu olan ve 742/1341'de tahta çıkarılan el-Eşref Küçük ki o zaman yedi yaşından fazla değildi, hakkında dokunaklı bir anekdot anlatılır. Kararlar imzaya hazır oldukları zaman atabeyi eline bir kalem tutuştururdu "ve sonra ona Kur'an okumayı öğreten hocası gelirdi ve kalem al-Eşref Küçük'ün elinde iken imzayı atardı"⁸. Böyle bir durum, mamafih bir istisna idi. Her nekad bazı sultanlar Arapça'ya fazla vâkıf değil idilerse de, sultanlar normal olarak imzalarını kendileri atarlardı.

Sultan, hükümdar olarak tebasına karşı fonksiyonlarını kalede divan toplayarak (hidme) icra ederdi. Divan çeşitli sebeplerle toplanırdı. Yabancı elçilerin kabulü, an-Nâsir Muhammed (715-16/1315) tarafından yaptırılan büyük kadastroya ait ölçme işlerine göre iktâ dağıtımı ve rutin işler gibi. Bunun en önemli kategorisi dilekçelerin dinlenmesi ve cevaplanması ile haksızlıkların düzeltilmesi idi. Bu, bir Müslüman hükümdar olarak sultanın fonksiyonlarının merkezinde yer alırdı, o kadar ki divanın toplandığı bina "dâr al-adl" (adliye sarayı) olarak tanındı. Kaledeki ilk dâr al-adl 661/1262-63'de az-Zâhir Baybars tarafından inşa edildi. Bu bina Baybars'ın saltanatının ilk yıllarında, muhtemelen, halife tarafından ona devredilen iktidarın kapsamını vurgulamak için ve Nûr ad-Dîn Mahmûd Zengî'nin koyduğu örneği izlemek için yapılmıştı⁹.

845.

ahırında işler için asıl toplantı yapılırdı. Bu değişiklik, güvenlik nedenlerinden dolayı yapılmış olabilir; çünkü ahır, İvânın aksine kalenin iç ikamete mahsus olan bölgesinin dışında yer alırdı.

An-Nâsır Muhammed (ölm. 741/1341) devrindeki İvânda iş görme usulü İbn Fazlullâh al-Umârî (ölm. 749/1349) tarafından tasvir edildi. Onun anlatımı sonradan al-Makrizî (ölm. 845/1442) ve İbn Tagribirdî (ölm. 874/1470) tarafından yazılan tasvirlerin temelini oluşturuyor¹⁰. İleri gelenler yerlerini çok titiz bir önde gelme sırasına göre alırlardı. Sultanın sağında bulunan büyük şeref taşıyan yerler dinî kurumların memurlarına tahsis edilirdi.

"Evlâd an-nâs" olarak adlandırılan, Memlûkların oğulları ve ahfadları ekseriyetle benzeri bir yükselişe ulaşamazlardı; çünkü sultanlığın siyasi yapısı ilerlemelerine karşı idi. Mamafih bu genel kuralın birçok istisnaları vardır: Tarihçiler bazan bir emirin oğlu olan bir emirden bahsederek. Böyle durumlar geç Kalâvûnlularda belki sıktır. Bu devrin bir sultanı olan an-Nâsir Hasan (748-52/1347-51, 755-62/1354-61) evlâd an-nâs'ı üstün emirliklere ve yüksek memuriyetlere terfi ettirmeyi kendi politikası yaptı. Bu istisnâ idi; çünkü ekseriya bu tür kişilerin, emirliğin ast olan "onlar" rütbesine razı olmaları gerekiyordu.

Subh al-a'şâ 812/1412'de tamamlanmıştı; yani Çerkes Memlûk sultanlığının erken devrinde; ama bu bâbda ve başka yerde al-Kalkaşandî, an-Nâsır Muhammed'e inşâ divanında memur olarak hizmet eden ve 749/1349'da ölen İbn Fazlallah al-Umarî'den çok alıntı yapar. Al-Umarî ve al-Kalkaşandî'nin zamanları arasında memuriyetlerin gelişmesi durmadı ve al-Kalkaşandî'nin durumu kendi zamanında olduğu gibi anlattığına emin olmak her zaman kolay değildir.

An-Nâsır Muhammed'in üçüncü devrinde saltanat nâibliğinin kaldırılışı sultanın hükümdar olarak otokrat üslubunu tamamen muhafaza etmesi için yapılan bir gelişme idi. Onun ölümünden sonra bir

saltanat nâibi yeniden tayin edildiği ve silsile 810/1407-8'e kadar aralıklarla devam ettiği halde bu memuriyet eski üstünlüğünü bir daha kazanamadı. Saltanat nâibliğinin inhitâtı diğer iki memuriyetin, hâciplik ve atabeyliğin gelişmesi ile bağlantılıdır.

Atabek al-asâkir'in ünvanı Popper tarafından "ordunun başkumandanı" olarak çevrildi.

Tabii Memlûk devrinin başlangıcında bu Suriye toprakları sultanın mülkünün bir parçası olmayıp Eyyubî ve Frenk egemenliği altındaydı. 657-8/1259-60'daki Moğol istilası Eyyubîlerin gücünü kırıp az-Zâhir Baybars'a Ayn Câlût'tan sonra parçaların toplanmasını bıraktı. Hamâ'daki Eyyubî emirliği Memlûk hükümdarlığına tâbi olarak 698/1299 yılına kadar ayakta kalabildi ve 710/1310 yılında (bilgin ve tarihçi Ebû'l-Fidâ'nın şahsında) yeniden kuruldu. Nihayet 742/1341'de doğrudan yönetim altına getirildi. İmparatorluğun sınırlarında bulunan diğer bölgeler, sultanın hükmünde bulunan ama ayrıntılı kontrolü altında olmayan yerli hanedanlar tarafından idare edilirdi. Sultanlığın Hıristiyan komşularının durumu şuydu: Küçük Ermenistan, Antakya Trablus'unun Frenk devletleri ile Latin Krallığı ve uzak güneyde al-Mukurra'nın Nubya kralığı. Zamanla bu himaye altındaki devletler yok oldular. Frenk yönetimindeki toprakların son parçaları al-Eşref Halil'in 690/1291 yılındaki seferinden sonra Memlûk Suriye'sine katıldı. Memlûk akınlarının uzun süre ganimet yeri olan Küçük Ermenistan nihayet 776/1375'te ortadan kaldırıldı ve onun eski topraklarında, Türkmen olan Banû Ramazân (Ramazanoğulları) hanedanı kendisini Adana'ya Memlûk sultanlığından gerçek bir bağımsızlıkla yerleştirdi. Batıda ve doğuda iki

başka Türkmen hanedanına ait topraklar vardı. Yedinci/on üçüncü yüzyılın ikinci yarısında kurulmuş olan Karaman ve 738/1337'den beri Dulkadir boyu tarafından idare edilen Elbistan. Al-Mukurra'ya gelince 716/1316'daki bir sefer İslam'a geçmiş olan bir Nubyalı prensi tahta oturttu. Yüzyılın ikinci yarısında al-Mukurra'nın birleşik bir krallık olarak varlığı son buldu.

Kalem erbabı, Mısır'daki geçmişini Fâtîmî hilâfetine kadar geri götüren, Memlûk devrinde iktidarını Suriye üzerine de -oradaki valilerin mahalli maksatlar için kendi sivil dâireleri olduğu halde- yayan gelişmiş ve çok iyi organize edilmiş bir sivil dâire oluştururdu.

Halefleri gibi o da eğitim bakımından bir İslam bilim adamı idi, ama kâtip olarak görevleri bir kadınınkinden tamamen farklıydılar. Kâtip sülâlelerine doğru bir eğilim vardı: Fath ad-Dîn'in babası en üstte bulunan üç büyük kâtip arasında tek baş kâtiplik görevine tayin edilmişti. Sonradan Banû Fazlallah'ın dört neslinin fertleri 692/1293 ve 796/1394 yılları arasında çeşitli tarihlerde kâtiplik vazifesini ellerinde tuttular²⁵. Divan başı görevlerinin yanında kâtip, giren yazılı haberleri okuduğu ve genellikle bir danışman görevini yaptığı için sultanla sık ve yakın iş ilişkisi içinde idi. Divan iki kâtip sınıfına ayrılmıştı.

²⁵ Bkz. K.S. Salibi: "Fadl Allâh", *Encyclopædia of Islam* (2. baskı), cilt II, s. 732-733. G. Wiet: "Les secrétaires de la chancellerie (Kuttâb el-Sirr) en Egypte sous les Mamlouks circassiens (784-922/1382-1517)", *Mélanges Rene Basset*, Paris 1923-25, cilt I, s. 271-314.

İşin önemli bir kısmı, yalnız bir savaş dairesi olmayıp esas olarak kılıç erbabının iktâ arzileri ile ilgilenen ordu divanından kaynaklanırdı. Burada işlem üç değişik yolun birisiyle başlatılabılırdi.

İkinci bir hazine olan sultanın özel hazinesi (divân al-hâss, divân al-havâss) sultana ait mülklerden olduğu gibi başka kaynaklardan da elde edilen gelirleri alırdı. Özel hazinenin önemi an-Nâsır Muhammed'in üçüncü devrinde arttı. İktânın an-Nâsır tarafından 715/1315-16'da icra ettirilen büyük kadastro ölçümleri ile yeniden dağıtım, sultanın mülkünü Mısır'ın vergiye tabi arazilerinin altında birinden on ikide beşine kadar çoğalttı. Vezirliği kaldırdığı zaman hassa hazinesinin divanının başkanı (nâzır divân al-hâss) bir müddet için baş maliye memuru oldu. Az-Zâhir Berkûk aslında, 797/1395'te ölen en büyük oğlu olan Nâsır ad-Dîn Muhammed'in elinde bulunan iktaların idare edilmesi için yeni bir saray hazinesini, ad-divân al-mufred'i kurdu. Bu gelirler sultan memlûklarına ve sarayın işleri ile ilgilenen hizmetlilere harcanırdı. Divanın başında baş ustâdâr bulunurdu ve seçenek olarak divân al-ustâdâriyya diye bilinirdi.

Memlûk Mısır'ında bu sistemin başında Kahire ve el-Fustât şehirleri için iki (bazen de üç) polis şefi (tekil: vâli) ve kale için iki meslekdaşları bulunurdu. Metodları hakkında herhangi bir ayrıntıya sahip olduğumuz belki tek kişi, al-Eşref Barsbay'ın 835/1432'de Kahire valisi olarak tayin ettiği "Türk soyundan kısa bir adam" olan Devlet Hoca az-Zâhirî idi. Onun hakkında Tagribirdî şöyle der:

"Kahire valisi tayin edildiği zaman işine bütün mücrimleri hapisneden salıvermekle başladı ve onlardan herhangi birini çalarken yakaladığı zaman ikiye böleceğine yemin etti.